
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 349 DEL 20/02/2026

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E 
TORRI FARO, POSTI SULLA VIABILITA’ PROVINCIALE EX ANAS, 
SOSTITUZIONE LAMPADE NELLA GALLERIA “MONTE CIGNO”. ANNO 
2024/2025.APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. PAGAMENTO ALLA DITTA C.E.M. SRL COSTRUZIONI 
ELETTRICHE MOLINARO (P.IVA 01243290622), CON SEDE IN 
MONTESARCHIO (BN) ALLA VIA PEZZE N.9, DELLA FT. N. 22 DEL 13/02/2026 
RELATIVA ALLO STATO FINALE DEI LAVORI, PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 32.404,27 OLTRE IVA.SVINCOLO POLIZZA 
FIDEJUSSORIA N. 75490765 EMESSA IN DATA 15/12/2024 DALLA SOCIETA’ DI 
ASSICURAZIONI “ALLIANZ S.P.A.”.

CIG: B54D8FFD4A 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- Con determinazione dirigenziale n° 2471 del 02/12/2024 è stato approvata la perizia di spesa dei lavori 

di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e torri faro posti lungo la viabilità  Provinciale ed 
Ex Anas, per una spesa complessiva di € 50.000,00 IVA compresa, indetta la procedura di affidamento 
dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023, finanziati con fondi di bilancio Cap. 
12410 esercizio 2025;

- In data 14/01/2025 prot. n. 1006 è stata trasmessa, attraverso la piattaforma informatica della Provincia 
di Benevento, lettera di invito all’Impresa C.E.M. Srl (P.Iva 01243290622);

- con determinazione dirigenziale n. 539  del 10/03/2025, sono stati affidati i lavori in oggetto, all’impresa 
C.E.M. Srl (P.Iva 01243290622); con sede in Montesarchio (BN) alla via Pezze n.9, per l’importo 
complessivo di € 40.657,81, per lavori al netto del ribasso offerto del 20,30%;

- con processo verbale del 11/03/2025, redatto ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. n. 49/2018, i lavori 
in oggetto, sono stati consegnati all’impresa C.E.M. Srl (P.Iva 01243290622) con sede in Montesarchio 
(BN) alla via Pezze n.9.

CONSIDERATO CHE:
 in data 03/02/2026 è  stato emesso lo Stato Finale dei Lavori, in data 04/02/2026 sono stati emessi la 

relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dai quali risulta il credito netto 
dell’impresa:

 per lavori, di € 32.404,27 oltre Iva al 22% pari ad € 7.128,94 per un tot. di € 39.533,21;



2

 sulla base delle disponibilità di cassa è possibile procedere al pagamento del credito netto dell’impresa di € 
32.404,27 oltre Iva al 22% pari ad € 7.128,94 per un tot. di € 39.533,21.

VISTI:
 la fattura n° 22 del 13/02/2026, acquisita al prot. n. 0003923 del 13/02/2026, dell’importo di                € 

32.404,27, oltre IVA al 22% pari ad € 7.128,94, per complessivi € 39,533,21, emessa dall’impresa 
C.E.M. Srl (P.Iva 01243290622) con sede in Montesarchio (BN) alla via Pezze n.9;

 il DURC prot. INAIL_52028220 del 06/12/2025 (scadenza 05/04/2026); 
 la polizza assicurativa n. 75490765, emessa in data 15/12/2024 dalla società di assicurazioni “Allianz 

S.p.A.”, a garanzia della cauzione definitiva;
 il Contratto d’appalto rep. n.16 del 23/01/2026.

VISTI INOLTRE:
 l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”;

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n 302 del 31 dicembre 2025, 
articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 
2026/2087 da parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato.”;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 



3

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 
 Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 

per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 
e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai 

sensi dell’art.169 D. Lgs.267/2000”;
 n. 115 del 16/04/2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) 2024-2026;
 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 

Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 con 

la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di  liquidare e pagare  il Certificato di pagamento n. 1 del  12/02/2026, relativo all’intervento 
denominato “Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici, torri faro e galleria Montecigno, 
posti sulla viabilità provinciale ed ex Anas – anno 2025”, per complessivi € 39.533,21, all’Impresa C.E.M. 
Srl (P.Iva 01243290622) con sede in Montesarchio (BN) alla via Pezze n.9 a valere sulla fattura n. 22 del 
13/02/2026 – protocollo n. 0003923 del 13/02/2026;  

2) di imputare la spesa complessiva di € 39.533,21, sul capitolo n° 12410, impegno n° 1033/2025;
3) di provvedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 75490765 emessa in data  15/12/2024 dalla 

compagnia di assicurazioni Allianz S.P.A., costituita a garanzia della cauzione definitiva;



4

4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

       

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12410 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1033 € 39.533,21  N. 0  € 0,00 N. 447 € 39.533,21  

Descrizione Creditore
C.E.M. s.r.l. - COSTRUZIONI ELETTRICHE MOLINARO  - C.F. 01243290622       

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E TORRI FARO, POSTI SULLA 
VIABILITA’ PROVINCIALE EX ANAS, SOSTITUZIONE LAMPADE NELLA GALLERIA “MONTE CIGNO”. ANNO 
2024/2025.APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, APPROVAZIONE DEL CONTO 
FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. PAGAMENTO ALLA DITTA C.E.M. SRL 
COSTRUZIONI ELETTRICHE MOLINARO (P.IVA 01243290622), CON SEDE IN MONTESARCHIO (BN) ALLA VIA 
PEZZE N.9, DELLA FT. N. 22 DEL 13/02/2026 RELATIVA ALLO STATO FINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


